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[bookmark: _Hlk146274174][bookmark: _Hlk139377370]Për projektligjin “Për krijimin, mbajtjen dhe menaxhimin e rezervave te sigurisë për naftën bruto dhe nënproduktet e saj”

	Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë, në kuadër të procesit të konsultimit të projektligjit “Për krijimin, mbajtjen dhe menaxhimin e rezervave te sigurisë për naftën bruto dhe nënproduktet e saj”, mirëpret sugjerimet nga qytetarët, ekspertë të fushës, nga të gjitha institucionet dhe subjektet e interesuara, organizata jofitimprurëse, shoqëria civile, të drejtat ose objekti i veprimtarisë të të cilave ka të bëjë apo ndikohet në mënyrë të drejtpërdrejtë ose jo nga përcaktimet e kësaj nisme ligjore. 




Kohëzgjatja e konsultimeve:
	Konsultimet në portalin e Regjistrit Elektronik: 20 ditë pune, duke filluar nga data 6 Tetor 2025.



Si të përgjigjeni:
	Kontributet që në kuadër të procesit të konsultimit dhe përmirësimit të përmbajtjes së projektligjit, do të përcillen nga institucionet e interesuara nëpërmjet postës elektronike drejtuar Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë, me anë të:
1.  Regjistrit elektronik në adresën http://www.konsultimipublik.gov.al, 
2.  Në adresën postare të Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë: Rr.Abdi Toptani, 4,Tiranë,
3.  Në adresën e e-mailit të koordinatorit për konsultimin publik vilma.davidhi@infrastruktura.gov.al,

si dhe nëpërmjet komenteve të drejtpërdrejta në tryezat e konsultimit që eventualisht mund të zhvillohen në Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë.



Kontakti:
	Vilma Davidhi, Koordinatore për konsultimin publik në Ministri: vilma.davidhi@infrastruktura.gov.al



Datat dhe vendet e takimeve publike:
	E-Konsultimi: në portalin “Regjistri Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike” 20 ditë pune, duke filluar nga data 6 Tetor 2025.



Sfondi i propozimit legjislativ
	
Ky projektligj përcakton detyrimet për krijimin, mbajtjen dhe menaxhimin e rezervave te sigurisë për naftën bruto dhe nënproduktet e saj për të siguruar një nivel të lartë të sigurisë së furnizimit me naftë bruto dhe nënprodukte të saj në Republikën e Shqipërisë.

Projektligji rregullon procedurat e nevojshme për përdorimin e rezervave të sigurisë në rast të reduktimit të papritur deri në mungesë të furnizimit të tregut me nënprodukte të naftës bruto dhe do te jetw Këshilli i Ministrave, i cili do te marre vendim ne perputhje me planin kombetar te reagimit per menyren e perdorimit te rezerves se sigurise.

Per realizimin e ketyre detyrimeve ne projektligj eshte parashikuar krijimi i  Autoritetit përgjegjës për mbajtjen dhe menaxhimin e rezervave të sigurisë për naftën bruto dhe nënprodukte të saj.

Transpozimi i direktivës 2009/119/KE të Parlamentit Europian dhe të Këshillit, datë 14 shtator 2009, ”Mbi vendosjen e detyrimit tek Vendet Anetare për mbajtjen e rezerves minimale të sigurise për naftën dhe/ose nënproduktet e saj” në legjislacionin shqiptar për mbajtjen dhe menaxhimin e rezervës së sigurisë për naftën dhe nwnproduktet e saj eshte kërkese MSA-së materializuar kjo ne PKIE per sa lidhet me Kapitullin 15, krahas detyrimit qe vendi ynë ka si nwnshkruese e Traktatit të Komunitetit të Energjisë. 




Propozimet
	Projektakti përmban 20 nene, me përmbajtje si vijon:
Në Nenin 1 “Objekti” i Projektaktit, përmbahen shpjegimet atë ҫfarë synon të arrijë ky kuadër ligjor. Si qellim kryesor eshte percaktimi i rregullave baze bazën për krijimin, mbajtjen dhe menaxhimin e rezervave të sigurisë së naftës dhe nënprodukteve te saj. Ky ligj rregullon procedurat e nevojshme për përdorimin e rezervave të sigurisë në rast të reduktimit te papritur deri ne mungese te furnizimit të tregut me nënprodukte të naftës bruto. 
Ne Nenin 2 jepen “Përkufizime” e termave e mëposhtme dhe karakteristikave qe ato kane.
Nëpërmjet Nenit 3 “Krijimi dhe llogaritja e rezervave të sigurisë” percaktohen se rezervat do te krijohen gradualisht në baze të Planit të Veprimit, deri sa shuma e përgjithshme e rezervave të sigurisë në Republikën e Shqipërisë të jetë të paktën 90 ditë mesatare ditore të importeve  neto ose të paktën 61 ditë të mesatares ditore të sasisë të konsumit të brendshëm, cilado nga dy sasitë është më e madhe.
Ne Nenin 4 “Disponueshmëria e rezervës ” percaktohet se ezervat e sigurisë dhe ato specifike duhet të jenë të disponueshme dhe të kontrollueshme në çdo kohë për qëllimet e këtij ligji. Rezervat e sigurisë nuk duhet të jenë subjekt i barrës hipotekore, pengut, shtrëngimit dhe konfiskimit.
Neni 5 “ Grumbullimi i  të dhënave, ruajtja e tyre  për llogaritjen e detyrimit të mbajtjes se rezervave të sigurisë dhe raportimi” parashikon se metodologjia  e grumbullimit, ruajtjes, përpunimit të të dhënave, forma  dhe mënyra e paraqitjes së tyre si dhe menyrat e raportimit përcaktohen me vendim të Keshillit të Ministrave. Grumbullimi dhe përpunimi i të dhënave do te behet nga Agjensia ne bashkepunim me INSTAT dhe DPD
Neni 6 “Rregullat për përcaktimin e sasisë dhe strukturës së rezervave të sigurisë” percaktin se Këshilli i Ministrave, me propozimin e ministrit, miraton një plan veprimi për krijimin e rezervave të sigurisë. Plani i veprimit përcakton sasinw e përgjithshme të rezervave të sigurisë në Republikën e Shqipërisë duke e krijuar ate në menyre graduale 
Neni 7 “Mbajtja e rezervave të sigurisë” parashikon se mbajtja e rezervave të sigurisë të naftës bruto dhe nënproduktet e saj në territorin e Republikës së Shqipërisë përbën  prioritet. Por Autoriteti  për një periudhë të caktuar, mund të delegojë detyra që kanë të bëjnë me ruajtjen dhe menaxhimin e rezervave të sigurise ne një shtet anëtare të Bashkimit Evropian. 
Neni 8 “Të drejtat dhe detyrimet që rrjedhin nga magazinimi i rezervave të sigurisë” percakton nder te tjera se  operatoret ekonomike të kontraktuar për ruajtjen e rezervave të sigurisë duhet te permbushin detyrime administrative, teknike dhe fiskale.
Neni 9 “Autoriteti për rezervat e sigurisë të naftës dhe nënprodukteve të saj dhe statusi ligjor i saj” percakton se ARS është institucioni përgjegjës për krijimin, mbajtjen dhe perdorimin e rezervave të sigurisë. ARS është organ në Republikën e Shqipërisë, i cili është i autorizuar për të blerë dhe shitur , të magazinoje dhe të perdore rezervat e sigurisë të naftës bruto dhe  nënprodukte të saj për qëllime të këtij ligji. Autoriteti është person juridik publik jofitimprurëse dhe jo buxhetor, në varësi të ministrisë pergjegjese per energjine. 
Neni 10 “Metodat e financimit” parashikon se fondet për mbulimin e shpenzimeve për krijimin, ruajtjen, mirëmbajtjen, inspektimin e rezervave të sigurisë, si dhe për aktivitetet e tjera të rregullta të autoritetsë, sigurohen nga:
i.	Tarifat e krijimit dhe mbajtjes se rezervës se sigurisë që aplikohen mbi sasitë e produkteve energjetike hidrokarbure që i nenshtrohet detyrimit per pagimin e takses se Akcizes në perputhje me  Ligji Nr. 61/2012 date 24.05.2012 “Për akcizat në Republikën e Shqipërisë” ndryshuar; fondet e mbledhura sipas kesaj pike do te paguhen në llogarinë e Autoritetsë
ii.	Kredi të mundshme të marra në përputhje me legjislacionin në fuqi;
iii.	Të ardhurat nga shitja e rezervave; 
iv.	Të ardhurat nga shitja e shërbimeve; 
v.	Burime të tjera.
Neni 11 “Personat e detyruar për pagesën e tarifës” percakton se tarifat e krijimit dhe mbajtjes se rezervës se sigurisë, paguhen per llogari të  autoritetit. Arketimi i kesaj pagese behet nga Autoriteti Doganor gjatë mbledhjes së detyrimit doganor të mallrave me akcizë.
Neni 12 “Rezervat specifike” parashikon se Këshilli i Ministrave mund të nxjerrë një vendim me të cilin vendos krijimin dhe mbajtjen e rezervave specifike, si pjesë e rezervave të sigurisë. Krijimi dhe mbajtja e rezervave specifike ka efekt të paktën 1 vit kalendarik. 
Neni 13 “Plani Kombëtar i Reagimit” percakton se në rast të ndërprerjes se furnizimit të tregut me nënproduktet e naftës bruto, Këshilli i Ministrave me propozim të ministrit pergjegjes per energjine, merr vendim për përdorimin e rezervave të sigurisë, në përputhje me "Planin Kombëtar të Reagimit". Në rast se rezervat e sigurisë janë përdorur, rezervat duhet të zëvendësohen në nivelin e kërkuar gjatë periudhës se rënë dakord në Planin Kombëtar të Reagimit.
Neni 14 “Bashkëpunimi me institucionet përkatëse ndërkombëtare” percakton se ministria është përgjegjëse për koordinimin dhe bashkëpunimin me Komisionin Evropian dhe SKE. Kjo përfshin të gjitha çështjet që lidhen me sigurinë e furnizimit të produkteve energjetike hidrokarbure në vendet e Komunitetit të Energjisë, si dhe në rastet vështirësive të mëdha në furnizim dhe çështjet që lidhen me raportimin për gjendjen e rezervave të detyrueshme të Shqipërisë.
Neni 15 “Organet kompetente për  monitorimin” percakton se monitorimi për zbatimin e dispozitave të këtij ligji dhe të marrëveshjeve për depozitimin dhe përtëritjen e rezervave të sigurisë kryhet nga ministria dhe Autoriteta. Gjatë monitorimit, Autoriteta në bazë të marrëveshjes, mund të angazhojë dhe persona të tjerë, fizik ose juridik, nga fushat përkatëse në kryerjen e ndonjë aktiviteti profesional. 
Neni 16 “Mbrojtja e individëve në lidhje me përpunimin e të dhënave” parashikon se të dhënat për sasinë dhe strukturën e rezervave të sigurisë të nënprodukteve të naftës të krijuara në përputhje me këtë ligj do të jenë publike. Nderkohe të dhënat për shpërndarjen territoriale të rezervave të sigurisë të nënprodukteve të naftës sipas sasisë dhe strukturës së saj do te jene konfidenciale.
Neni 17 “Kundërvajtjet administrative” parashikon se shkeljet e ligjit nga operaoret ekonomike, kur nuk përbëjnë vepër penale, do te konsiderohen kundërvajtje administrative dhe dënohen me gjoba dhe denime plotesuese ne rast perseritjeje.
Neni 18  percakton se dispozitat e ligjit nr. 8450, date 14.02.1999 “Per përpunimin, transportin dhe tregtimin e naftës, të gazit dhe nënprodukteve të tyre”, të ndryshuar dhe të akteve nënligjore të dala në zbatim të tij, zbatohen persa nuk bien ndesh me dispozitat e këtij ligji. Gjithashtu Autoriteti duhet te pergatise dhe tw dorwzojw pranw Ministrit raportin vlerwauea pwr zbatimin e kwtij ligji brenda 24 muajve nga hyrja nw fuqi e ligjit 
Neni 19 percakton aktet nënligjore qe parashikohen te dalin ne zbatim te ketij projektligji dhe afatet perkatese.



Pyetjet
	Çështjet kryesore që mendojmë se duhet të diskutohen lidhur me këtë nismë ligjore janë:
· A mendoni se përmbajtja e projektligj “Për krijimin, mbajtjen dhe menaxhimin e rezervave te sigurisë për naftën bruto dhe nënproduktet e saj”, mund të arrijë objektivat e synuara?
· A mendoni se ka elementë të tjerë që duhet të përfshihen në këtë projektligj?





